
 4 – quarTa-feira, 13 de novembro de 2013 PubliCações de TerCeiros minas Gerais - Caderno 3

câmaras e Prefeituras 
do Interior

câmara Municipal de Guaraciaba . Tomada de Preços n° 
001/2013, Aviso de retificação. A CPL da Câmara Municipal de 
Guaraciaba faz tornar público a exclusão do item 4 .1 .7 .1 do edital . 
Guaraciaba, 08 de novembro de 2013.

1 cm -08 485986 - 1
Câmara Municipal de Guaraciaba . Tomada de Preços n° 001/2013, 
aviso . a CPl da Câmara Municipal de Guaraciaba faz tornar 
público a retificação do edital de licitação tomada de preços n° 
001/2013, bem como a alteração das datas inicialmente previstas 
que passam a observar o seguinte cronograma: visita técnica no 
dia 22.11.2013 das 10:00 as 11:00 horas. Apresentação de envelo-
pes: até as 16:00 horas do dia 28.11.2013. Sessão de habilitação e 
julgamento propostas: 29.11.2013 às 09:00 horas. CPL da Câmara 
Municipal de Guaraciaba. Guaraciaba, 08 de novembro de 2013.

2 cm -11 486464 - 1
A câmara Municipal de Piedade dos Geraistorna Público . 
Resultado de Habilitação e Julgamento de Propostas TP001/2.013. 
Empresa Habilitada: JM Construções Ltda. Empresa Vencedora: 
JM Construções Ltda. Valor R$73.888,70. Piedade dos Gerais, 
11/11/13 . Maria Geralda M . Veríssimo - Presidente em exercício 
da Câmara Municipal .

1 cm -12 486626 - 1
 PuBlICaçÃo Do ProCEsso DE INEXIGIBIlIDaDE

CÂMara MuNICIPal DE rIo aCIMa
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2013

MoDalIDaDE:01/2013 – INEXIGIBIlIDaDE
objeto – a Câmara Municipal de rio acima fará contratação da 
sociedade de advogados sErGIo MurIlo BraGa aDVo-
GaDos assoCIaDos, para assessoramento jurídico de Comis-
sões Processantes, nos termos do art. 25, inciso II da Lei 8.666.93. 
Câmara Municipal de rio acima, em 11 de novembro de 2013 . 
Maria Mônica ribeiro – Presidente da Comissão Permanente de 
licitação .

EXTraTo Do CoNTraTo

Extrato do Contrato . Partes - CÂMara MuNICIPal DE rIo 
aCIMa e sErGIo MurIlo BraGa aDVoGaDos asso-
CIADOS. OBJETO: Consultoria e Assistência Juridica Especia-
lizada a Comissões Processantes – Prazo: 03 (três) meses – Valor 
R$118.000,00 (cento e de\oito mil reais). Data: 11/11/2013.
Ivanildo Adriano da Rocha – Presidente da Câmara Municipal de 
rio acima/sergio Murilo Braga advogados associados .

5 cm -12 486865 - 1
 CaMara MuNICIPal DE MoNTE alEGrE DE MINas/
MG – PrEGÃo PrEsENCIal 01/2013 – o Presidente no uso 
de suas atribuições legais, através do Pregoeiro, torna público 
que fará realizar no dia 27 de novembro de 2013, às 14:00 horas, 
no Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Monte 
Alegre de Minas, situada, na Pça. Vereador Jose de O. Arantes, 
770, perante o Pregoeiro e Equipe de Apoio designados, que fará 
aberto o processo licitatório, sob a modalidade de Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço, para a locação de softwares e assistên-
cia técnica na área administrativa publica . o Edital com todas as 
exigências e condições encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço acima mencionado e no site da Câmara no horário 
de 08:00 às 17:00h. Monte Alegre de Minas, 11 de novembro de 
2013 . sebastião Divino Mendes – Pregoeiro .

3 cm -11 486299 - 1
MuNIcÍPIo dE cuRVElo– JULGAMENTO DE HABILI-
TaçÃo E ProPosTa - T P 010/2013-2 – objeto: contr . empr . 
engenharia civil, p/ reforma e revitalização da Pr. Benedito Vala-
dares, Curvelo/Minas Gerais, Convênio sETur Nº 3/2013 – 
Empresas habilitadas e classificadas: CIMENTAR CONSTRU-
çõEs lTDa – EPP, CoNsTruTora MHM lTDa – EPP e 
PorTal Da sErra CoNsTruTora E urBaNIZaDora 
lTDa – ME . Vencedora: CIMENTar CoNsTruçõEs lTDa 
– EPP, valor global de R$ 1.032.761,14. Curvelo, 11/11/2013 
- CPJL.

2 cm -12 486828 - 1

MuNIcIPIo dE PAToS dE MINAS/MG – SEcRETARIA 
MuNIcIPAl dE SAÚdE – DIsPENsa DE lICITaçÃo Nº 
074/2013 - ProCEsso Nº 200/2013 - Considerando as infor-
mações constantes no presente processo e parecer favorável da 
Advocacia Geral do Município (AGM), ratifico o parecer jurídico 
e reconheço no presente caso a Dispensa de Licitação nº 074/2013 
para a aquisição de suplemento alimentar (Leite Pregomin Pepti), 
para o paciente Heitor ribeiro da Mota Cortes, em cumprimento 
ao Mandado Judicial – Processo nº 0480.12.016.789-9, com ful-
cro no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Processo de Dispensa de licitação nº 074/2013 . _ DIsPENsa DE 
LICITAÇÃO Nº 076/2013 - PROCESSO Nº 204/2013 - Consi-
derando as informações constantes no presente processo e pare-
cer favorável da Advocacia Geral do Município (AGM), ratifico o 
parecer jurídico e reconheço no presente caso a Dispensa de Lici-
tação nº 076/2013 para contratação de clínica especializada no 
tratamento de dependência química e internação para o paciente 
Adriano Joaquim de Souza, em cumprimento ao Mandado Judi-
cial – Processo nº 0480.13.011.361-0, com fulcro no artigo 24, 
inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Processo de Dis-
pensa de Licitação nº 076/2013. Patos de Minas, 12 de Novem-
bro de 2013. Dirceu Deocleciano Pacheco - Secretário Municipal 
de saúde

5 cm -12 486927 - 1

lEIlÃo

 MuNICÍPIo DE sÃo GEralDo - lEIlÃo Nº 002/13 – Pro-
CESSO LICITATÓRIO Nº 125/2013. A Prefeitura Municipal de 
são Geraldo – MG, através da Comissão Permanente de licitação, 
torna público, que fará realizar uma licitação, na modalidade de 
lEIlÃo, na sede da Prefeitura, à rua 21 de abril, n° 19, Bairro 
Centro, nesta cidade, no dia 29/11/2013 às 09 h, do seguinte bem 
inservível à administração . o Edital se encontra à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura Municipal, à Praça rua 21 
de Abril, n° 19- Centro, a partir do dia 01/11/2013. Informações: 
Tel.: (32) 3556-1215- Cleidiane Sartori Amorim – Leiloeira.

Item Especificação lance 
Mínimo

01 Ônibus Mercedes 1513 1975 placa GNH - 3286 10 .000,00

4 cm -11 486564 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE AlFENAS-MG . Extrato do 
3º Termo Aditivo ao Contrato nº153/2010, ref. ao Pregão Presen-
cial nº077/2010 . Contratante: Município de alfenas- MG . Con-
tratado: Millenio - Serviços Técnicos Ltda, inscrita com o CNPJ 
nº 01.179.276/0001-41. Objeto: - Incluir no contrato o novo cro-
nograma físico-financeiro da execução acompanhado de termo 
de referência e de justificativa técnica, elaborado pela autoridade 
requisitante; - O valor global estimado referente ao período de 

março a dezembro/2013 será de R$184.000,00, conforme soli-
citação e estudo técnico . alfenas/MG, 01/03/2013 . (a) Maurílio 
Peloso, Prefeito Municipal .
 (Justificativa: Republicado nesta data por falha na transmissão 
na época devida) .

3 cm -12 486701 - 1
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 057/2013 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 035/2013 -A Prefeitura Municipal de Argirita, por 
seu Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais e na 
forma da Lei, em especial o contido na Lei Federal 8.666/93 c/c 
com a Lei Federal 10.520/2002 e nos termos do Decreto Muni-
cipal nº 004/2013, torna público fará realizar licitação na moda-
lidade de Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de dois 
veículos, zero km, sendo um de 7 lugares e outro de 5 lugares, 
conforme convênio n° 265/2013 firmado com a Secretaria de 
Estado de Saúde. As informações poderão ser obtidas através do 
telefone: 0xx32.3445-1288 e no endereço eletrônico: licitacao@
argirita .mg .gov .br-argirita, 11 de novembro de 2013-silvio Pedro 
do Carmo Junior-Pregoeiro

3 cm -11 486573 - 1
EXTraTo Do PrIMEIro TErMo aDITIVo a 
aTa DE rEGIsTro DE PrEços Nº . 013/2013

EMPrEsa lICITaNTE: DIsTrIBuIDora DE CIMENTos 
sulMINas lTDa
EMPrEsa CoNTraTaNTE: PrEFEITura MuNICIPal DE 
BaNDEIra Do sul
DO OBJETO: Registro de Preços eventual e futura aquisição de 
materiais de construção .
Clausula PrIMEIra ralINHaMENTo DE PrEços- 
Fica ajustado entre as partes, o realinhamento no preço do Item 
21- cimento portland 50 kg R$17,50 (dezessete reais e cinqüenta 
centavos) para R$18,73 (dezoito reais e setenta e três centavos); 
Item 25- argamassa interna com o valor de R$6,00 (seis reais) 
para R$6,67 (seis reais e sessenta e sete centavos).AS DEMAIS 
CLAUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções estabelecidas na Ata de Registro de Preços n.º 013/2013 e 
em plena vigência

JOÃO BATISTA NOGUEIRA FONSECA
Prefeito Municipal

4 cm -11 486551 - 1
o Município de barão de cocais, através do Prefeito Municipal, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do Pro-
cesso licitatório Nº 0093/2013, Modalidade Tomada de Preços 
Nº 0007/2013 que possui como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços de coleta, transporte e incineração de 
resíduos de saúde dos grupos a, B e E, de acordo com as nor-
mas ambientais e sanitárias vigentes no país . Empresa vencedora: 
AMBIENTALL TECNOLOGIA LTDA com valor global de R$ 
12.906,00 (doze mil e novecentos e seis reais). Barão de Cocais, 
12 de Novembro de 2013 . armando Verdolin Brandão – Prefeito 
Municipal .

3 cm -12 486692 - 1
o MuNIcÍPIo dE bARÃo dE cocAIStorna público a 
HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório Nº 0108/2013, 
Registro de Preços no Pregão Presencial nº 0064/2013, que possui 
como objeto o Registro de Preços para possível e futura aquisição 
de materiais para realização de exames de Raio X e mamografia 
no Hospital Municipal Waldemar das Dores, em atendimento à 
secretaria Municipal de saúde, deste município . licitantes ven-
cedores: BrasFIlME CoMÉrCIo EMPrEEDIMENTos E 
PARTICIPAÇÕES LTDA com valor estimado de R$ 1.115,00 
(um mil e cento e quinze reais) e IBF - INDÚSTRIA BRASI-
LEIRA DE FILMES S/A com valor estimado de R$ 177.600,00 
(cento e setenta e sete mil e seiscentos reais) . Barão de Cocais, 
12 de novembro de 2013 . armando Verdolin Brandão - Prefeito 
Municipal .

3 cm -12 487006 - 1
o MuNIcÍPIo dE bARÃo dE cocAIS, através do Prefeito 
Municipal e da Pregoeira oficial, torna público que o Processo 
Licitatório 0110/2013, Pregão Presencial 0065/2013, cujo objeto 
é o registro de preço para possível e futura locação de equipamen-
tos para serviços complementares na Construção Civil, em aten-
dimento às secretarias Municipais, foi encerrado sem alcançar 
seu objetivo por não ter comparecido nenhuma empresa no dia, 
hora e local estabelecidos para realização do mesmo. Assim restou 
DEsErTo o presente certame . Barão de Cocais, 12 de novembro 
de 2013. Armando Verdolin Brandão - Prefeito Municipal. Josiele 
Micheline Espindola - Pregoeira Oficial.

3 cm -12 487021 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE bETIM/MG. Julgamento 
Propostas de Preços referente a licitação Convite nº 02/2013, 
PaC 113/2013, cujo objeto é a Contratação sob o regime de 
empreitada a preço unitário de empresa de engenharia para exe-
cução das obras de reforma no Estádio Municipal Juranda - Tre-
cho I, no Município de Betim/MG. A Comissão após análise das 
Propostas de Preços, Composições dos preços, Cronogramas 
físicos financeiros, das demais exigências do edital e pelo Eng.º 
Hélder Pacelli de Freitas Campos, secretário adjunto de obras 
e Serviços Públicos, deliberou por Desclassificar a proposta da 
empresa: Saneinfra Engenharia Construções Ltda, por não apre-
sentar composição do preço global – anexo X, contrariando assim 
o item 6.3, alínea “B.3” do Edital e por Classificar as propostas 
das empresas: 1) Engesp Construções Ltda, 2) M. Borges Enge-
nharia Ltda e 3) Gabiotec Projetos e Construções Ltda, após cor-
reção, tendo em vista que de acordo com o Art. 48 da Lei 8666 
/ 93 e também do Acórdão 325/2007 do TCU, apresenta em sua 
composição de preços, erro de cálculo no seu BDI, passando de 
35% conforme apresentado para 39,76% após correção, assim o 
valor global da proposta apresentada de R$74.600,59 passar a ser 
de R$77.230,95. Deliberou ainda por julgar VENCEDORA a pro-
posta da empresa: M. Borges Engenharia Ltda, por cotar o menor 
valor global dentre as empresas classificadas, com o valor global 
de R$73.878,27 (Setenta e três mil oitocentos e setenta e oito reais 
e vinte e sete centavos) . a íntegra da ata encontra-se acostada ao 
PaC . CPl/saosP . 12/11/2013 .

6 cm -12 486905 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE boM REPouSo/MG

– Edital 01/2013 – a Prefeitura Municipal de Bom repouso de 
Minas faz saber que realizará Concurso Público de provas objeti-
vas e práticas para provimento dos seguintes cargos do seu quadro 
permanente: auXIlIar DE sErVIços GEraIs, auXIlIar 
DE sErVIço INTErNo E EXTErNo,ColETor DE rEsI-
Duos solIDos, CoVEIro, GarI, MoTorIsTa, oPEra-
Dor DE MaQuINas, PEDrEIro, sErVENTE EsColar, 
TraTorIsTa, VIGIa, auXIlIar aDMINIsTraTIVo, 
auXIlIar DE BIBlIoTECa, auXIlIar DE FarMaCIa, 
CoorDENaDor Do Cras, oPEraDor DE raIo X, TÉC-
NICo EM ENFErMaGEM, MoNITor DE CrECHE, Pro-
FEssor, ProFEssor EDuCaçÃo FIsICa, PEDaGoGo 
Do Cras, suPErVIsor EsColar,
assIsTENTE soCIal, FarMaCEuTICo, FIsIoTEra-
PEuTa, PsIColoGo, NuTrICIoNIsTa, FoNoauDIo-
LOGO. As inscrições ficarão abertas no período de 13/01 a 
07/02/2014, serão realizadas na Prefeitura e pela internet no site: 
www.magnusconcursos.com.br onde maiores informações pode-
rão ser obtidas . Bom repouso 12/11/2013 – Edmilson andrade 
– Prefeito Municipal

4 cm -12 486993 - 1

empregado, equipamentos, mão-de-obra, serviços complementa-
res, transportes, etc., definidos no Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária, Anexos, abertura: 27/11/2013-13h00min. O Edital 
está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Capetinga/MG, pelo telefone (35)3543-1270, ou pelo e-mail 
licitacao .pmcapetinga@gmail .com . Capetinga/MG, 12 de novem-
bro de 2013; Daniel Bertholdi, Prefeito Municipal

3 cm -12 486857 - 1
PREFEITuRA dE cARANAÍbA-MG–Pregão Presencial N° 
033/2013 . a Prefeitura Municipal de Caranaíba, através da CPl, 
faz tornar público que a Licitante Deposito de Materiais de Cons-
truções Nossa Senhora da Guia Ltda – ME, inscrita no CNPJ 
13.437.418/0001-02, foi desclassificado da Licitação em Epígrafe 
por não obedecer a Clausula VI, Item 6.6 do Edital, não apre-
sentando a proposta final contendo os preços definitivos dentro 
do prazo estipulado, convocando-se assim o segundo colocado, a 
licitante Carnaíba Material de Construção ltda – ME, de acordo 
com a Lei 8.666/93. Maiores informações, CPL da Prefeitura 
Municipal de Caranaíba, Tel. 31 3725-1133 ou 31 8412-0240, 
Caranaíba, 11 de novembro de 2013 .

PrEFEITura DE CaraNaÍBa-MG –Pregão Presencial 
N° 030/2013 . a Prefeitura Municipal de Caranaíba, através 
da CPL, faz tornar público que a Licitante – LYRON INFOR-
MÁTICA LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
15.427.657/0001-70, foi desclassificado da Licitação em Epígrafe 
por não obedecer a Clausula VI, Item 6.6 do Edital, não apre-
sentando a proposta final contendo os preços definitivos dentro 
do prazo estipulado, convocando-se assim o segundo colocado, 
a licitante Fernanda Nogueira Assis Henriques Barbosa - ME, de 
acordo com a Lei 8.666/93. Maiores informações, CPL da Prefei-
tura Municipal de Caranaíba, Tel. 31 3725-1133 ou 31 8412-0240, 
Caranaíba, 11 de novembro de 2013 . 

5 cm -12 486989 - 1
ProCEsso DE lICITaçÃo Nº . 194/2013 / PrEGÃo Nº 
114/2013
a Prefeitura Municipal de Carangola/MG torna público aos inte-
ressados a realização de Pregão Presencial nº.114/2013. OBJETO: 
“aquisição de materiais de escritórios para funcionamento dos 
ESF`s Estratégia Saúde da Família, em atendimento as instruções 
do PMaQ”e da secretaria Municipal de saúde . Edital disponível 
na Diretoria de Licitações e Contratos, em dias úteis de 08h às 17 
horas. A sessão pública será realizada no dia 29/11/2013, sendo o 
credenciamentos 09:00horas e abertura às 10:00horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Carangola/MG . Presidente da Comissão 
Permanente de licitação .

3 cm -12 486682 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE cARANGolA– avisa 
a todos que fará realizar no dia 28/11/2013, das 09hs às 09hs e 
30min a fase de credenciamento, e às 09hs e 30min, a abertura do 
Processo licitatório nº . 192/2013, modalidade Pregão Presencial 
nº. 112/2013, objetivando aquisição de materiais de escritório e 
de informática para a manutenção do sistema de informação da 
Secretaria Municipal de Saúde,conforme itens e condições des-
critos no Termo de referência e demais anexos . Maiores infor-
mações na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça Coro-
nel Maximiano, nº. 88, bairro Centro, em Carangola/MG. Ou por 
telefone-fax (32) 3741-9600. Carangola/MG, 12 de novembro de 
2013 . Presidente da Comissão Permanente de licitação .

3 cm -12 486695 - 1
 Extrato de Edital – Pregão Presencial para registro de Preços 
84/2013 - Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a aten-
der as necessidades do Centro de atenção Psico social (CaPs), 
uaF, Farmácia Básica e o almoxarifado da secretaria Municipal 
de saúde . Edital disponível no setor de Compras à rua raul soa-
res, 171, 1º andar, Centro, Caratinga – MG . abertura: 27/11/2013 
com início às 12:30. Mais informações no (33)3329-8023. - Cara-
tinga – MG – 11/11/2013 – Marco Antônio Ferraz Junqueira – 
Prefeito Municipal .

2 cm -11 486604 - 1
 o MuNICIPIo DE CaraTINGa – Torna Público o Extrato dos 
Contratos nº . 070, 071 e 072/2013 referente ao Processo adminis-
trativo Nº. 0313/2013 – Pregão Presencial Nº. 066/2013. Objeto: 
Aquisição de notebooks, impressora multifuncional, eletroeletrô-
nicos e mobiliário para o Departamento de Vigilância em saúde/
Vigilância sanitária, com recursos do projeto Nutrir, Educar e 
Cultivar . Contratos: 070/2013 - Eletro santos ltda ME – Valor: 
R$ 8.290,00; 071/2013 – Medfen – Materiais e Equipamentos 
Ltda – Valor: R$ 4.272,00; 072/2013 – Sérgio Leandro de Oli-
veira ME – Valor: R$ 2.609,00. Prazo: 12 (doze) meses. Cara-
tinga/MG – 12/11/2013. Marco Antônio Ferraz Junqueira – Pre-
feito Municipal . 

3 cm -12 487013 - 1
o município de carbonitatorna publico que realizará licita-
çãoToMaDa DE PrEços n° .003/2013, nos termos das leis 
8.666/93, Objeto: seleção de empresa especializada do ramo de 
construção civil com vistas à execução de obras e serviços de 
engenharia, pelo regime de empreitada por preço GLOBAL, des-
tinados à construção de uma quadra poliesportiva, com vestiário, 
na Comunidade de Estiva, Município de Carbonita de acordo 
com termo de compromisso PAC 20566012013. Abertura dia 
06/12/2013 as 09:00. Editais completos pelo site:www.carbonita.
mg.gov.br informações telefone(38) 3526-1944.

2 cm -12 486719 - 1
oMunicípio de carrancas MG, torna público a celebração de 
contrato nº 050/2013, com a empresa HELYELSON PINHEIRO 
DE olIVEIra-MEI, objeto: Prestação de serviços de assessoria 
e consultoria à secretaria Municipal de Educação . Data contrato 
01/11/2013, valor R$1.000,00 mensais.

1 cm -12 486636 - 1
o MuNIcÍPIo dE cATAS AlTAStorna publico aos interes-
sados a realização de Pregão Presencial de registro de Preços n .º 
050/2013, processo autuado sob o nº 322/2013, visando o registro 
de preços para prestação de serviços para capacitação de profes-
sores e aquisição futura e incerta de kit de instruções de expe-
rimento em ciências em atendimento a secretaria Municipal de 
Educação, conforme Termo de Referência, Planilha de Descrição 
dos serviços e Produtos e demais anexos do edital . abertura das 
Propostas: 29 de novembro de 2013, às 09horas, na sala de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, nº 97, Cen-
tro em Catas altas/MG . o edital encontra-se disponível no site: 
http://www.catasaltas.mg.gov.br. Mais informações deverão ser 
solicitadas via e-mail: pregão@catasaltas .mg .gov .br . Telefones: 
31-3832-7112/3832-7208/3832-7583. Catas Altas, 12 de novem-
bro de 2013 . saulo Morais de Castro - Prefeito Municipal .

3 cm -12 486761 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE cATuJI- Homologação - 
Tomada de Preços nº 002/2013 . objeto:Contratação de empresa 
especializada em construção civil incluindo mão-de-obra, mate-
riais e disponibilização de equipamentos necessários para execu-
ção de obras com vistas à Reforma da Praça as margens da BR-116 
na sede do município, nos termos do convênio nº 766272/2011 fir-
mado entre o município de Catuji e o Ministério da Integração 
Nacional. Empresa Vencedora:Vogel e Vogel Ltda, Valor totalR$ 
102.922,75. Prefeitura Municipal de Catuji(MG), 28 de Agosto de 
2013.Fúvio Luziano Serafim - Prefeito Municipal.

2 cm -12 486934 - 1

 Prefeitura Municipal de bom Sucesso-Mg- aviso de licitação 
– Processo nº 001/2013, Inexigibilidade Nº 001/2013 - objeto: 
Contratação de Médicos para Prestação de serviços de Perícia 
Médica . Vencedores: sErVIços MÉDICos oCuPaCIoNaIs 
LTDA - Valor: R$ 2.700,00 e MEDCENTER SERVIÇOS MÉDI-
Cos lTDa - Valor: 2 .700,00 . Bom sucesso, 12 de novembro de 
2013 .

2 cm -12 486904 - 1
Prefeitura Municipal de brumadinho/MG . Homologação . Pre-
gão Presencial nº 111/2013. Cont. Emp. For. Lanche e Almoço 
p/ seminário Idoso e CMDCa . Empresas Vencedoras: simonia 
Luzia Maia-ME, valor: R$ 4.800,00; Juliana Gonçalves Olivei-
ra-ME, valor: R$ 2.500,00. Valor total: R$ 7.300,00. Antônio 
Brandão - Prefeito .
Prefeitura Municipal de Brumadinho/MG. Homologação. Pregão 
Presencial nº 71/2013 . Cont . Emp . For . Prest . ser . Conf . Impres-
sos Gráficos. Empresa Vencedora: Systema Comercio e Serviços 
Ltda-ME. Valor total: R$ 17.470,00. Antônio Brandão - Prefeito.

2 cm -12 486853 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE buRITIS-MG– EXTraTos 
DE CoNTraTos .
Contrato nº 1193/2013 . Data: 21/10/2013 . Contratado(a): sEr-
VIço EsPECIalIZaDo EM aDMINIsTraçÃo E Pro-
JETOS - EPP, inerente à licitação Mod. Pregão Presencial nº 
059/2013. Objeto: Contratação de serviço técnico especializado 
para execução de processo seletivo simplificado, para contratação 
temporária dos profissionais de enfermagem. Valor: 39%(trinta 
e nove por cento) do valor arrecadado a título de inscrição dos 
concursos e do processo seletivo. Vigência: 180(cento e oitenta) 
dias. Buritis-MG. aa. Terezinha Prisco Damasceno Dos Santos. 
Pregoeira titular .

3 cm -12 486881 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE cAcHoEIRA douRA-
dA-MG – AVISO – Torna público que se acha aberta Licitação 
– Tomada de Preço nº 003/2013 . objeto: sElEçÃo E CoNTra-
TaçÃo DE EMPrEsa EsPECIalIZaDa Para EXECuçÃo 
EM rEGIME DE EMPrEITaDa Por PrEço GloBal Para 
oBra DE rECaPEaMENTo asFÁlTICo CoM CoNCrETo 
BETuMINoso usINaDo a QuENTE (CBuQ), CoNsTru-
ÇÃO DE SARJETAS EM CONCRETO 15 MPA, SINALIZA-
çÃo HorIZoNTal E raMPas DE aCEssIBIlIDaDE EM 
VIas PÚBlICas No MuNICÍPIo DE CaCHoEIra Dou-
RADA, conforme especificações contidas no Edital. As propostas 
de Preço e Habilitação deverão ser apresentadas até as 09:00hs do 
dia 29 / 11/2013, para abertura do certame . os pedidos de escla-
recimentos acerca do edital deverão ser encaminhados via fone/
fax (34-3514-5200), email: licitacao@cachoe  sede da Prefeitura 
Municipal, no horário de 08:00 às 13:00 horas, de segunda à sex-
ta-feira. Cachoeira Dourada-MG, 12 de novembro de 2013. Neil-
ton Simão Campelo – Presidente CPL/2013 – José Marcio Storti 
– Prefeito Municipal .

4 cm -12 486635 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE cAMPo do MEIo- aviso 
de licitação PrEGÃo Nº 00040/2013 tipo: Menor Preço unitário- 
objeto CoNTraTaçÃo DE EMPrEsa EsPECIalIZaDa Na 
loCaçÃo DE EsTruTuras E rEalIZaçÃo DE EVEN-
TOS NO PERIODO DO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2013 A 
01 DE JANEIRO DE 2014 PARA REALIZAÇÃO DAS FESTI-
VIDaDEs DE aNIVErsarIo Da CIDaDE E rEVEIlloN 
2013/2014 .Data 12 de novembro de 2013 , abertura 27/11/2013 
às 09:00 . Mais informaões e Edital completo junto à Prefeitura 
Municipal de Campo do Meio, RUA DR. JOSÉ MESQUITA 
NETTO 356, CENTRO, CAMPO DO MEIO-MG, CEP 37165-
000, TEL (35)3857-1122 , site - www.campodomeio.mg.gov.br - 
VITOR JAYME DE MORAIS - PREGOEIRO

3 cm -12 486643 - 1
Expediente da Comissão Permanente de licitação

Edital resumido

Tomada de Preços nº. 006/2013

A Prefeitura Municipal de Campo Florido torna Público que fará 
realizar licitação,designadas pela Portaria nº . 001/2013, torna 
Público que fará realizar Licitação, sob a modalidade Tomada de 
Preços, para: Contratação de Empresa Especializada para cons-
trução de uma quadra coberta com vestiários na Escola Muni-
cipal Professor Gomes Horta, conforme planilha orçamentária 
de custo, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e 
memorial de cálculo, objeto de convênio com o Ministério da 
Educação, visando atender as necessidades deste Município de 
Campo Florido .
Processo Administrativo nº. PMCF/CPL/084/2013
Tipo de licitação: Menor preço Global .
Data e hora máxima para entrega dos envelopes I e II, contendo 
respectivamente, documentos para habilitação e proposta de 
preço: Dia 29(vinte e nove) de novembro 2013 até as 09:15 hs.
abertura do envelope I: Dia 29 (vinte e nove) de novembro de 
2013 ás 09:30 hs.
Legislação Aplicável: Lei nº. 8.666/93
Local para aquisição do edital, entrega e abertura dos envelopes 
e demais informações: Na sala da CPL, na Praça Eteocles Vilela, 
078 - Centro.

Campo Florido - MG, 12 de novembro de 2013 .

leandro Gomes Cardoso
Presidente CPl

7 cm -12 486644 - 1
O Município de Campos Altos-MG, torna público a quem inte-
ressar possa que está aberta licitação modalidade Pregão Presen-
cial n.º 056/2013, Processo n.º 084/2013, destinado a aquisição de 
patrulha mecanizada, destinada para Assistência aos Agricultores, 
em consonância com o contrato de repasse 784482/2013, cele-
brado entre o Ministério da agricultura Pecuária e abastecimento 
e o município de Campos altos - MG, com abertura prevista para 
o dia 28/11/2013 09:00:00 horas. O Edital encontra-se a disposi-
ção no setor de licitação desta Prefeitura ou pelo site: www .cam-
posaltos .mg .gov .br – Campos altos - MG, 12/11/2013 - Cláudio 
Donizete Freire - Prefeito Municipal .

O Município de Campos Altos-MG, torna público a quem interes-
sar possa que está aberta licitação modalidade Pregão Presencial 
n.º 057/2013, Processo n.º 085/2013, destinado a aquisição de um 
veiculo 0 km para assistência em saúde, em consonância com o 
convênio 419/2013, firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
e o município de Campos altos - MG, com abertura prevista para 
o dia 28/11/2013 13:30:00 horas. O Edital encontra-se a disposi-
ção no setor de licitação desta Prefeitura ou pelo site: www .cam-
posaltos .mg .gov .br – Campos altos - MG, 12/11/2013 - Cláudio 
Donizete Freire - Prefeito Municipal .

5 cm -12 486657 - 1
 a Prefeitura Municipal de Capetinga-MG vem através do Prefeito 
Municipal, Comissão Permanente de Licitações, tornar público a 
realização do seguinte procedimento licitatório: PRC 088/2013–
Tomada de Preços, nº 005/2013, Objeto: Contratação de empresa 
especializada de engenharia para ampliação e reforma da Escola 
Horácio Faleiros com recursos do FuNDEB, no Município de 
Capetinga, compreendendo o fornecimento de todo o material 


